MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI - ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÀRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
CIVIL DO SEMESTRE DOIS MIL E VINTE DOIS PONTO DOIS

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e trinta minutos, através da

sala virtual do Google Meet, o Professor Luís Henrique Gonçalves Costa, coordenador e presidente do

Colegiado do Curso de Engenharia Civil – UFERSA - Campus Angicos, iniciou a reunião saudando os

conselheiros presentes: Professor Maxwell Ferreira Lobato, Professor Arthur Gomes Dantas de Araújo,

Profa. Roselene de Lucena Alcântara, Profa. Marcilene Vieira da Nóbrega, Prof. Osvaldo Nogueira de Sousa

Neto e os discentes Deverson Rafael Amaro do Nascimento e Iany Vanessa Costa da Silva. Em seguida o

Professor Luís Henrique colocou a pauta para apreciação e deliberação dos conselheiros. A pauta proposta

continha o ponto único: Ponto Único: Análise e aprovação de horários para as disciplinas para o semestre

2023.1 do curso de Engenharia Civil.

A pauta foi aprovada por unanimidade.

Discussão do Ponto Único: O professor Luís Henrique iniciou a discussão da montagem dos horários

abordando inicialmente o provável pedido de afastamento do Prof. Wendell Rossine Medeiros de Souza e

provável saída do Prof. Osvaldo Nogueira de Sousa Neto, por processo de remoção, para o campus

Mossoró, com distribuição das disciplinas de ambos para professores substitutos. O professor Luís Henrique

continuou a análise da composição dos horários informando que houve diálogo com todos os professores do

curso, pensando nos discentes do curso, procurou-se minimizar o choque de horário entre as disciplinas.

Sem discussão, o ponto foi aprovado por unanimidade.

Não existindo nada mais a discutir, neste primeiro momento, a reunião foi encerrada. Para constar, eu, Luís

Henrique Gonçalves Costa, com matrícula SIAPE Nº XXXXX, lavrei a presente ATA que será assinada por

mim e pelos demais membros do Colegiado.

LISTA DE PRESENÇA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA CIVIL – SEMESTRE 2022.2

Deverson Rafael Amaro do Nascimento (membro discente do colegiado) – (Assinatura): ________________

Arthur Gomes Dantas de Araújo (membro docente do colegiado) – (Assinatura): ______________________

Luís Henrique Gonçalves Costa (presidente do colegiado) – (Assinatura): ____________________________

Marcilene Vieira da Nóbrega (membro docente do colegiado) – (Assinatura): _________________________

Roselene de Lucena Alcântara (membro docente do colegiado) – (Assinatura): ________________________

Maxwell Ferreira Lobato (membro docente do colegiado) – (Assinatura): ____________________________